
PROVA Nº XXXXXX 

 

 

EDITAL N. 1/2015 
SELEÇÃO DE CANDIDATOS ÀS VAGAS DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS CONTÁBEIS PARA 

OS CURSOS DE MESTRADO ACADÊMICO E DOUTORADO PARA O PRIMEIRO PERÍODO LETIVO DE 2015 

 

Nome:_______________________________________ RG:_________________ 

 

Processo Seletivo:        Mestrado         Doutorado     

 

PROVA ESCRITA 
 
 

LEIA COM ATENÇÃO AS INSTRUÇÕES ABAIXO. 

 

1. O período de duração da prova será de 4 horas: de 08h00 às 12h00. 

2. A prova escrita deverá ser feita pelo próprio candidato, a mão, não sendo permitida a 

interferência e/ou a participação de outras pessoas, salvo em caso de candidato que 

tenha solicitado condição especial, em função de deficiência que impossibilite a redação 

por ele próprio. Não será permitido o uso de nenhum tipo de calculadora (ou outro 

dispositivo) ou consulta. 

3. Não se esqueça de transcrever, com caneta esferográfica de tinta preta ou azul, as 

respostas dadas às questões de 1 a 25 para a folha “GABARITO”, único documento 

válido para transcrição e consequente correção da sua prova escrita. Eventual rasura 

invalida a questão. 

4. Para a elaboração da redação e da tradução de texto técnico, que devem ser escritas com 

caneta esferográfica de tinta preta ou azul, analise cuidadosamente as propostas 

apresentadas. Use letra legível. Não dê título aos textos. Inicie-os na primeira linha. 

5. A prova discursiva deverá ter no mínimo 15 linhas e no máximo 30 linhas.  

6. Não serão distribuídas folhas suplementares para rascunho, nem para a transcrição do 

texto definitivo. 

7. Ao terminar a prova, chame o aplicador, devolva-lhe a sua folha “GABARITO”, as suas 

folhas de texto definitivo da redação e tradução e o seu caderno de questões e deixe o 

local de prova. 

8. Nenhuma folha deste caderno de questões poderá ser destacada. 

9. Recomenda-se o uso dos versos das folhas do caderno de prova como rascunho.  

10. O candidato deverá permanecer obrigatoriamente no local de realização da prova escrita 

por, no mínimo, 2 horas após o início dessas (ou seja, só poderá deixar a sala após as 10 

horas – horário oficial de Brasília). 

11. A desobediência a qualquer uma das determinações constantes no edital e nessas 

instruções poderá implicar a anulação da sua prova escrita. 
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PROVA ESCRITA 

Para as devidas marcações, use a folha “GABARITO”, único documento válido para 

transcrição e consequente correção da sua prova escrita. 

 

PRIMEIRA PARTE 

Questão 1 - Foi realizada uma regressão linear com n = 62 e obteve-se o seguinte 

resultado: 

ˆ 2,5 1,2i ty x   

Os erros padrões do intercepto e da inclinação são iguais a 2,0 e 0,4, respectivamente, e o 

valor crítico da estatística t para um teste bicaudal a um nível de significância de 5% e 60 

graus de liberdade é igual a 2,0. Com base nesses dados: 

a) Pode-se rejeitar a hipótese de que a inclinação é estatisticamente igual a zero a 5%; 

b) Pode-se rejeitar a hipótese de que o intercepto é estatisticamente igual a zero a 5%; 

c) Pode-se rejeitar a hipótese de que o intercepto e a inclinação são ambos estatisticamente 

iguais a zero a 5%; 

d) Pode-se rejeitar a hipótese de que a inclinação é igual a 1,0 a 5%; 

e) Não se pode afirmar se os coeficientes são estatisticamente iguais ou diferentes de zero a 

5%. 

 

Questão 2 - Foram realizadas duas regressões com as seguintes especificações: 

                     
                           

A primeira tem 2R = 0,855 e 2R = 0,835 e a segunda tem 2R  = 0,862 e 2R = 0,831. 

Assinale a afirmação correta: 

a) A segunda regressão tem um ajustamento melhor que a segunda; 

b) A primeira regressão tem um ajustamento melhor que a primeira; 

c) As duas regressões têm ajustamentos equivalentes; 

d) Não é possível afirmar qual regressão tem melhor ajustamento; 

e) A segunda regressão tem melhor ajustamento porque tem maior número de variáveis 

independentes. 

Questão 3 - Dadas as matrizes
2 1 2

 e  
1 2 1

A B
   

    
   

, a matriz A x B será: 

a) 
3

4

 
 
 

 

b) 
4 2

2 4
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c) 
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d) 
5
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e) 
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Questão 4 - Ao realizar uma regressão do tipo                           , 
obteve-se uma estatística de Durbin-Watson igual a 2,7. Os valores críticos inferior e 

superior tabelados para o número de observações e de variáveis independentes da regressão 

são, respectivamente, 1,48 e 1,60. Assinale a afirmação correta: 

a) Há evidências de autocorrelação positiva; 

b) Há evidências de autocorrelação negativa; 

c) Não há evidências de autocorrelação; 

d) A estatística de DW está na faixa inconclusiva; 

e) Há evidências de heteroscedasticidade. 

 

 

Questão 5 - Dada a série 4, 5, 1, 8, 9, 4, 3, 7, 4, 8, a mediana e a moda são, 

respectivamente: 

a) 4 e 4;  

b)  4 e 5;  

c)  4, 5 e 5;  

d)  4 e 8;  

e)  4, 5 e 4. 

  

 

Questão 6 - Uma variável aleatória pode assumir os valores 0,25, 0,15 e -0,10. Os dois 

primeiros valores têm probabilidades de ocorrência de 40% e 30%, respectivamente. O 

valor esperado da variável será: 

a) 0,15;  

b) 0,25;  

c) 0,115;  

d) 0,125;  

e) 0,10. 

Questão 7 - Assinale a afirmativa INCORRETA no que se refere-se aos fatores-chave e as 

premissas da análise CVL. 

a) Em empresas com múltiplos produtos, o mix de vendas é considerado constante; 

b) O preço de venda de cada produto é considerado constante, não alterando com variações 

no volume produzido; 

c) Os custos dos produtos são lineares; 

d) Os custos dos produtos podem ser decompostos em elementos fixos, que são constantes 

por unidade, e variáveis, que são constantes no total; 

e) Em empresas manufatureiras, os estoques não mudam, ou seja, o número de unidades 

produzidas é igual ao número de unidades vendidas. 
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Questão 8 - Na análise custo-volume-lucro, a estrutura de custos refere-se à proporção 

relativa de custos fixos e variáveis em uma organização. Considere os dados expressos a 

seguir, analise as afirmativas abaixo e assinale a INCORRETA. 

Receita de Vendas: Empresa A = 100.000; Empresa B = 100.000 

Despesas Variáveis Totais: Empresa A = 60.000; Empresa B = 30.000 

Índice de Margem de Contribuição: Empresa A = 40%; Empresa B = 70% 

Despesas Fixas: Empresa A = 30.000; Empresa B = 60.000 

a) A empresa A tem grau de alavancagem operacional inferior ao da empresa B; 

b) A empresa A tem margem de contribuição inferior ao da empresa B; 

c) A empresa A tem resultado operacional líquido igual ao da empresa B; 

d) Ocorrendo um aumento das vendas em 10%, a empresa B apresentará resultado 

operacional líquido inferior a empresa A; 

e) Se ocorrer uma diminuição das vendas em 10%, a empresa B apresentará resultado 

operacional líquido inferior a empresa A. 

 

Questão 9 - Assinale a alternativa CORRETA: 

a) Um custo direto é aquele que pode ser fácil e conveniente identificado com o objeto de 

custo sob análise; 

b) Um custo fixo é um custo que varia, em termos totais, qualquer que seja o 

comportamento do nível de atividade; 

c) Um custo variável é um custo que se altera, em termos de valor unitário, com variações 

do nível de atividade; 

d) Um custo indireto é aquele que pode ser fácil ou conveniente identificado com o objeto 

de custo sob análise;  

e) Um custo comum é um custo incorrido para apoiar diversos objetos de custo e que pode 

ser vinculado individualmente a eles. 

 

Questão 10 - Assinale a alternativa CORRETA:  

a) A margem de contribuição é o valor remanescente das receitas de venda após a 

subtração dos custos fixos.  

b) No custeio variável todos os custos gerais fixos de produção são lançados 

imediatamente contra o resultado do período.  

c) No custeio variável todos os custos gerais fixos de produção são estocados e 

incorporados ao valor do bem fabricado. 

d) No custeio por absorção, os custos fixos são incorporados aos produtos, enquanto os 

custos variáveis são lançados imediatamente no resultado do período.  

e) No custeio por absorção, os custos diretos variáveis e custos diretos fixos são 

incorporados aos produtos, ficando os custos indiretos lançados imediatamente no 

resultado do período.  
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Questão 11 - O contador levantou os dados do único produto realizado pela Empresa 

Campo Grande Ltda, no mês dezembro de 2014: Gasto Variável Unitário do produto = R$ 

4,00; Gasto Fixo Total do mês = R$ 3.000,00; Preço de Venda Unitário do produto = R$ 

10,00; Quantidade Produzida no mês = 1.500 unidades. Com base nestas informações é 

possível afirmar que: 

a) Se a empresa vender todos os produtos produzidos no mês de dezembro, o resultado, 

tanto pelo método de custeio por absorção quanto pelo método de custeio variável, será um 

lucro de R$ 6.000,00; 

b) O gasto variável total da empresa é de R$ 9.000,00; 

c) Se a empresa não vender as unidades produzidas, o resultado pelo método de custeio 

variável será um prejuízo de R$ 6.000,00; 

d) Se a empresa vender apenas 1000 unidades, o resultado pelo método de custeio por 

absorção será um prejuízo de R$ 4.000,00; 

e) Se a empresa vender apenas 1000 unidades, o resultado pelo método de custeio variável 

será um prejuízo de R$ 4.000,00; 

 

Questão 12 - No primeiro semestre de 2014, uma indústria concluiu a produção de 1000 

unidades de um produto, tendo vendido 500 unidades ao preço unitário de R$ 100,00. No 

mesmo período, o custo variável unitário foi de R$ 30,00 e o custo fixo total foi de R$ 

15.000,00. É possível afirmar que: 

a) A margem de contribuição total foi de R$ 27.500,00; 

b) A margem de contribuição total foi de R$ 35.000,00; 

c) A empresa obteve um lucro pelo método de custeio por absorção de R$ 50.000,00; 

d) A empresa obteve um lucro pelo método de custeio variável de R$ 27.500,00; 

e) A empresa obteve um prejuízo pelo método de custeio variável de R$ 20.000,00. 

 

 

Questão 13 - A alavancagem operacional é uma medida de sensibilidade do resultado 

operacional líquido a determinada variação percentual das vendas, sendo o grau dessa 

alavancagem medido, para determinado nível de vendas, por meio da divisão da margem 

de contribuição pelo resultado operacional líquido. Tendo como base esse conceito, analise 

as afirmativas abaixo e assinale a ERRADA. 

a) Se a alavancagem operacional de uma dada empresa for alta, um pequeno aumento 

percentual nas vendas poderá produzir um grande aumento percentual na receita 

operacional líquida. 

b) Se uma empresa está próxima de seu ponto de equilíbrio, então mesmo os menores 

aumentos percentuais nas vendas podem gerar grandes aumentos percentuais nos lucros. 

c) Se uma empresa tem grau de alavancagem igual a 4, seu resultado operacional líquido 

cresce quatro vezes mais rapidamente do que suas vendas.  

d) O grau de alavancagem operacional diminui quanto mais a empresa se distancia de seu 

ponto de equilíbrio. 

e) Quando a margem de contribuição é igual as despesas fixas, o grau de alavancagem 

operacional é infinitamente pequeno. 
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Questão 14 - A empresa E-Brincadeiras fabrica um único produto, bolas. Em 2015, a E-

Brincadeiras pretende desovar o estoque de 1000 unidades. A despesa variável unitária 

soma R$ 10,00 e as despesas fixas totais R$ 7.000,00. Sabe-se que o índice de margem de 

contribuição chegou a 50%. Assinale a assertiva CORRETA: 

a) O ponto de equilíbrio contábil em valor é igual a R$ 7.000,00. 

b) A margem de contribuição unitária é igual a R$ 50,00. 

c) O preço de venda unitária é igual a R$ 30,00. 

d) O ponto de equilíbrio contábil em quantidade é igual a 700 unidades. 

e) A margem de contribuição unitária é igual a R$ 20,00. 

 

Questão 15 – Sabendo que a investidora A tem investimentos em empresas controladas no 

valor de R$ 3.000,00, o que representa 70% do Patrimônio Líquido da investida B. Ao 

encerrar suas atividades, a investida B apresenta a seguinte composição em seu patrimônio 

líquido: Capital Social: R$ 5.000,00, Reserva de Reavaliação: R$ 1.000,00, Reservas de 

Lucros: R$ 800,00, Reserva Legal: R$ 1.200,00. Com base nestas informações, é correto 

afirmar que: 

a) A reserva de lucros não deverá compor a base de cálculo da equivalência patrimonial 

efetuada pela investidora. 

b) Ao apurar o resultado com equivalência patrimonial, a investidora A terá seu 

investimento aumentado em $ 2.600,00. 

c) Ao apurar o resultado com equivalência patrimonial, a investidora A terá seu 

investimento aumentado em $ 2.040,00. 

d) O investimento em empresas controladas registrado em A, após a equivalência será de $ 

5.600,00. 

e) O investimento em empresas controladas registrado em A, após a equivalência será de $ 

4.900,00. 

 

Questão 16 – A Companhia XYZ é uma empresa revendedora de equipamentos industriais. 

No dia 01/07/20X0, realizou a venda de determinado equipamento por R$500.000,00, com 

prazo de recebimento estipulado para 30/06/20X2, para as Indústrias ABC. Na época dessa 

transação, a taxa de juros de mercado era de 10% ao ano, enquanto a classificação (rating) 

de risco de crédito das Indústrias ABC corresponde a uma taxa de 4,55% ao ano. 

Considerando esse contexto, o fato de que essa é uma transação relevante nas 

demonstrações da Companhia XYZ e os preceitos de reconhecimento de receitas, essa 

transação deve ser refletida nas demonstrações financeiras encerradas em 31/12/20X2 da 

seguinte forma: 

a) Receita de Vendas no valor de R$500.000,00 e Contas a Receber de R$500.000,00. 

b) Receita de Vendas no valor de R$378.039,00, Receita Financeira de R$27.371,00 e 

Contas a Receber de R$405.410,00. 

c) Receita de Vendas no valor de R$434.764,00, Receita Financeira de R$31.478,00 e 

Contas a Receber de R$466.242,00. 

d) Receita de Vendas no valor de R$433.392,00 e Contas a Receber de R$433.392,00. 

e) Receita de Vendas no valor de R$433.392,00, Receita Financeira de R$66.608,00 e 

Contas a Receber de R$500.000,00. 
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Questão 17 – Com respeito ao CPC 00 é INCORRETO afirmar: 

a) O termo “princípio contábil” é uma das características qualitativas fundamentais e de 

melhoria;  

b) A verificabilidade e a compreensibilidade são características qualitativas de melhoria; 

c) A manutenção do capital físico leva em consideração a capacidade produtiva superior ao 

final do período em relação ao início do exercício; 

d) A elaboração dos pronunciamentos contábeis está fundamentada no usuário da 

informação; 

e) O usuário deve considerar outras fontes para tomar suas decisões de investimento. 

 

Questão 18 – Sobre as teorias do patrimônio, assinale a afirmativa INCORRETA: 

a) Na teoria do proprietário a demonstração contábil mais valorizada por ele é o balanço 

patrimonial; 

b) Em mercados de capitais desenvolvidos prevalece a teoria do proprietário em relação a 

teoria da entidade; 

c) Na teoria da entidade os donos estão mais distantes do processo de gestão; 

d) A teoria da entidade enfatiza o resultado operacional gerado pela empresa; 

e) Luca Pacioli é um dos expoentes da teoria do proprietário. 

 

Questão 19 – Sobre o conceito do ativo do CPC 00 é CORRETO afirmar que: 

a) É um conjunto de bens e direitos sobre controle da entidade;  

b) E um conjunto de bens e direitos decorrentes de decisões passadas, sobre controle da 

entidade, sem necessidade de gerar benefícios econômicos futuros;  

c) O critério inicial para o reconhecimento é que tenha o conceito seja atendido; 

d) O fluxo de caixa não precisa estar sob o controle atual da entidade; 

e) É um conjunto de recursos sem a necessidade de haver controle da entidade. 

 

Questão 20 – Deve ser considerado como ativo intangível segundo o CPC, EXCETO:  

a) Software;  

b) Pesquisas de novos produtos; 

c) Carteira de clientes comprada de terceiros; 

d) Franquias adquiridas;  

e) Goodwill adquirido de uma combinação de negócios. 
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Questão 21 - A respeito das definições de receitas e despesas e seus reflexos patrimoniais, 

identifique a afirmação INCORRETA: 

a) As receitas são associadas ao aumento de ativos ou à diminuição de passivos;  

b) As despesas podem ser definidas como decréscimos nos benefícios econômicos de uma 

entidade durante o período contábil; 

c) A diminuição do Patrimônio Líquido de uma entidade está sempre associada a situações 

em que as despesas do período superaram as receitas;  

d) O aumento do Patrimônio Líquido de uma entidade pode se dar em função dos efeitos 

de suas receitas ou por contribuições dos proprietários;  

e) A associação direta com a receita é um dos critérios para o reconhecimento de uma 

despesa.  

 

Questão 22 – Com respeito ao reconhecimento da receita tomando por base o estágio de 

execução, assinale a alternativa INCORRETA: 

a) O reconhecimento pode ser denominado de método de porcentagem completada; 

b) A receita só pode ser reconhecida nos períodos contábeis em que os serviços são 

prestados; 

c) A receita só pode ser reconhecida se ao final do período o estágio de execução puder ser 

mensurado com confiabilidade; 

d) As despesas incorridas devem ser reconhecidas no período contábil em que a transação é 

concluída; 

e) O reconhecimento proporciona informação útil sobre a extensão da atividade. 

 

Questão 23 – Com respeito ao reconhecimento de receita proveniente da venda de bens, 

identifique qual das seguintes afirmações NÃO integra a relação de condições que devem 

ser observadas: 

a) O valor da receita possa ser mensurado com confiabilidade. 

b) For provável que os benefícios econômicos associados à transação fluirão para a 

entidade. 

c) As despesas incorridas ou a serem incorridas, referentes à transação, possam ser 

mensuradas com confiabilidade. 

d) A entidade tenha transferido para o comprador os riscos e benefícios mais significativos 

inerentes à propriedade dos bens. 

e) Nas operações com recebimento diferido, a entidade tenha promovido a avaliação de 

risco de crédito correspondente. 
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Questão 24 – Referente a contabilização de receitas provenientes de venda de bens, 

prestação de serviços e utilização, por parte de terceiros, de ativos da entidade é possível 

afirmar: 

 a) O reconhecimento de receita dá origem a receitas na forma de juros, royalties e 

dividendos; 

b) A divulgação das receitas da entidade deve contemplar, necessariamente, a evidenciação 

da “Receita Bruta Tributável”; 

c) Um dos métodos de mensuração da receita pode ser o valor justo da contraprestação 

recebida ou a receber; 

d) Quando os bens ou serviços forem objeto de troca ou permuta, por bens ou serviços que 

sejam de natureza e valores similares, deve ser reconhecida receita em valor 

correspondente; 

e) Quando o ingresso de caixa ou seu valor equivalente vier a ser diferido, a mensuração da 

receita pode envolver o desconto de todos os futuros recebimentos previstos, desde que o 

acordo contratual especifique claramente a taxa de juros da operação. 

 

Questão 25 – Ao realizar o fechamento de seu balanço no ano X2, a empresa investidora 

recebeu os seguintes dados de sua investida sediada no exterior. 

 

Mês 
Taxa Média 

Mensal 

Receita em 

USD 

Custos em 

USD 

Despesas em 

USD 

Out 2,53 155.650 75.000 62.500 

Nov 2,55 185.000 89.500 72.800 

Dez 2,58 210.000 109.100 83.250 

 

Sabe-se que o total dos tributos sobre o lucro contabilizados durante o período foi de USD 

15.375,00. Uma vez que a investidora detém 75% do investimento societário no exterior, 

esta após as conversões necessárias contabilizou uma receita de equivalência no valor de: 

a) R$ 75.185,00; 

b) R$ 82.350,65; 

c) R$ 82.551,00; 

d) R$ 82.601,44. 

e) R$ 82.655,50; 
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SEGUNDA PARTE – Redação 

 Qualquer fragmento de texto que ultrapassar a extensão máxima de linhas 

disponibilizadas será desconsiderado. 

 Será também desconsiderado o texto que não for escrito na folha de texto definitivo 

correspondente. 

 Ao texto que contenha qualquer forma de identificação em seu corpo, será atribuída 

nota zero, correspondente à identificação do candidato em local indevido. 

 Leia o texto a seguir e use-o como base para elaborar a sua redação. 

 

Tema da Redação - "Os efeitos socioeconômicos de uma política fiscal restritiva".  

 

As finanças públicas preocupam-se com as atribuições do Estado no plano econômico. 

Nesse sentido, as finanças públicas estabelece os métodos, princípios e processos 

financeiros por meio dos quais os governos federal, estadual, distrital e municipal 

implementam suas funções alocativas, distributivas e estabilizadoras. Assim, é importante 

entender o funcionamento da economia, em especial, os impactos que uma política fiscal 

restritiva (conforme proposta pela nova equipe econômica, no sentido de promover 

redução de despesas e elevação de tributos), irá provocar na economia e na população.  
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TERCEIRA PARTE – Tradução de Texto Técnico 

 Com base no texto abaixo, elabore tradução para o português.  

 Será desconsiderado o texto que não for escrito na folha de texto definitivo 

correspondente. 

 

More recently, Ohlson (1995) introduces a mean-reverting process for residual income, 

which is in the spirit of competition eroding a firm’s sustained ability to earn supernormal 

earnings. By modeling residual income, instead of total income or changes in income, as 

an autoregressive process, Ohlson (1995) better captures the intuitive economic effect of 

product-market competition. Dechow et al. (1999) report evidence that supports the 

economic modeling of residual income as an autoregressive process. However, they are 

able to achieve ‘‘only modest improvements in explanatory power’’ over research using 

simpler earnings capitalization and dividend-discounting models (Dechow et al., 1999, 

p.3). The second weakness of the literature linking earnings response coefficients to 

persistence is that it tends to present in-sample evidence. For example, Kormendi and Lipe 

(1987) and Collins and Kothari (1989) estimate time-series parameters and perform cross-

sectional tests of a relation between the persistence parameters and earnings response 

coefficients over the same sample period. The absence of a predictive test weakens our 

confidence in the results, even though the arguments and hypothesis are intuitive. Dechow 

et al. (1999) confirm that the autoregressive properties at the industry level have predictive 

power with respect to the persistence of earnings in future, but their objective was not to 

explicitly link persistence to earnings response coefficients. The third criticism of the 

literature on earnings response coefficient determinants, made in Watts (1992, p.238), is 

that it does ‘‘not control for differences in accounting earnings’ ability to proxy for current 

and future cash flows and differences in accounting methods. This raises the distinct 

possibility of a correlated omitted variables problem’’. Salamon and Kopel (1991) 

independently make a similar point. The potential for a correlated omitted variables 

problem arises in part because of the following two possibilities: (i) There is an association 

between the earnings response coefficients’ economic determinants like risk and 

accounting method choice; (ii) Accounting method choice is correlated with earnings’ 

predictive power with respect to future cash flows. 

Source: Kothari, S.P., Capital markets research in accounting. Journal of Accounting and 

Economics, Volume 31, Issues 1-3, September 2001, Pages 105-231. 
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GABARITO  

Não rasure o gabarito, sob pena de invalidação da questão. 

 

Questão 1 A B C D E 

Questão 2 A B C D E 

Questão 3 A B C D E 

Questão 4 A B C D E 

Questão 5 A B C D E 

Questão 6 A B C D E 

Questão 7 A B C D E 

Questão 8 A B C D E 

Questão 9 A B C D E 

Questão 10 A B C D E 

Questão 11 A B C D E 

Questão 12 A B C D E 

Questão 13 A B C D E 

Questão 14 A B C D E 

Questão 15 A B C D E 

Questão 16 A B C D E 

Questão 17 A B C D E 

Questão 18 A B C D E 

Questão 19 A B C D E 

Questão 20 A B C D E 

Questão 21 A B C D E 

Questão 22 A B C D E 

Questão 23 A B C D E 

Questão 24 A B C D E 

Questão 25 A B C D E 
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